
 

REGIONE PIEMONTE BU1S1 07/01/2021 
 

Codice A1414C 
D.D. 10 dicembre 2020, n. 1587 
Accertamento della somma di euro 14.000.000 sul capitolo 16575/20 e Impegno della somma 
di euro 14.000.000 sul capitolo 157318/20 a favore delle Aziende Sanitarie Regionali a 
copertura della spesa per rimborso dei maggiori oneri per la prevenzione ed il controllo 
dell'infezione da Sars Cov-2 in strutture residenziali sociosanitarie e sanitarie per anziani non 
autosufficienti, disabili, minori, dipendenze patologiche  
 

 

ATTO DD 1587/A1414C/2020 DEL 10/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i soggetti erogatori 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Accertamento della somma di euro 14.000.000 sul capitolo 16575/20 e Impegno 
della somma di euro 14.000.000 sul capitolo 157318/20 a favore delle Aziende 
Sanitarie Regionali a copertura della spesa per rimborso dei maggiori oneri per la 
prevenzione ed il controllo dell'infezione da Sars Cov-2 in strutture residenziali 
sociosanitarie e sanitarie per anziani non autosufficienti, disabili, minori, dipendenze 
patologiche e patologie psichiatriche ai sensi della DGR n. 1-2252 del 10 novembre 
2020 e smi. 
 

 
Vista la DGR n. 1-2252 del 10 novembre 2020 recante "Rimborso dei maggiori oneri per la 
prevenzione ed il controllo dell'infezione da Sars Cov-2 in strutture residenziali sociosanitarie e 
sanitarie per anziani non autosufficienti, disabili, minori, dipendenze patologiche e patologie 
psichiatriche"; 
 
Atteso che essa: 
• prevede il rimborso dei costi sostenuti (nel periodo dal 21/02/2020-31/12/2020) per i DPI 

direttamente acquistati dai gestori delle strutture residenziali sanitarie e socio-sanitarie per 
anziani, disabili, minori, persone affette da dipendenze patologiche e patologie psichiatriche o 
dalle imprese sociali (rientranti tra gli Enti del Terzo Settore ai sensi dell’art. 4 del D.lg.vo 
117/2017) che gestiscono in appalto servizi erogati da personale delle professioni sanitarie o di 
interesse sanitario presso dette strutture; 

• tale rimborso può avvenire con riguardo alle attività svolte a favore degli ospiti in convenzione e 
negli importi massimi per giornata assistenziale definiti nell’allegato 1 alla suddetta DGR; 

• le modalità ed i tempi con cui lo stesso deve essere effettuato trovano disciplina nell’allegato 2 
alla suddetta DGR, modificato con la DGR 3-2433 del 1 dicembre 2020  

Dato atto che il suddetto provvedimento prevede una spesa quantificata in euro 14.000.000. 
 



 

Viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del 
D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Tenuto conto del comma 2 lettera a) e b) dell’articolo 20 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i che dispone 
che le Regioni accertino ed impegnino nel corso dell’esercizio l’intero importo corrispondente al 
finanziamento sanitario corrente comprensivo di: fondo sanitario assegnato, quote premiali, quote di 
finanziamento vincolate o finalizzate, importi delle manovre fiscali regionali destinate al 
finanziamento della sanità, finanziamento del disavanzo sanitario pregresso, disponendo che 
eventuali perdite di finanziamento determinino la cancellazione dei residui attivi nell’esercizio in 
cui si verificano tali condizioni. 
 
Vista la Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8. Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 
 
Vista la DGR 16 – 1198 del 3/04/2020 avente ad oggetto “Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.” 
 
Ritenuto, pertanto, necessario 
 
-accertare la somma di euro 14.000.000 sul capitolo 16575/20 del bilancio finanziario gestionale 
2020-2022, annualità 2020, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice 
A – Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
dando atto che trattasi di risorse derivanti dal riparto del Fondo sanitario nazionale – quota 
indistinta , codice versante 220175 Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato – IGEPA 
 
-impegnare la somma complesiva di euro 14.000.000, a favore delle Aziende Sanitarie Regionali sul 
capitolo 157318/2020 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco Registrazioni contabili” 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per la copertura della spesa per rimborso 
dei maggiori oneri per la prevenzione ed il controllo dell'infezione da Sars Cov-2 in strutture 
residenziali sociosanitarie e sanitarie per anziani non autosufficienti, disabili, minori, dipendenze 
patologiche e patologie psichiatriche ai sensi della DGR n. 1-2252 del 10 novembre 2020 e smi, 
rinviando a successivo provvedimento l’assegnazione di tali risorse a ciascuna ASR 
 
Dato atto che l'accertamento non è stato già assunto con precedenti atti. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs 165/2001 

• Artt. 17 e 18 della l.r. 23/2008 

• D.lgs 118/2011 e s.m.i , Titolo II 

• L.R. 8/2020 

• Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8. Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 

• DGR 16 - 1198 del 3/04/2020 



 

• DGR 1-2252 del 10/11/2020 
 
 
DETERMINA  
 
 
per le motivazioni espresse in premessa 
 
- di accertare la somma di euro 14.000.000 sul capitolo 16575/20 del bilancio finanziario gestionale 
2020-2022, annualità 2020, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice 
A – Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
dando atto che trattasi di risorse derivanti dal riparto del Fondo sanitario nazionale – quota 
indistinta , codice versante 220175 Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato – IGEPA; 
 
- di impegnare la somma complesiva di euro 14.000.000, a favore delle Aziende Sanitarie Regionali 
sul capitolo 157318/2020 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco Registrazioni contabili” 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per la copertura della spesa per rimborso 
dei maggiori oneri per la prevenzione ed il controllo dell'infezione da Sars Cov-2 in strutture 
residenziali sociosanitarie e sanitarie per anziani non autosufficienti, disabili, minori, dipendenze 
patologiche e patologie psichiatriche ai sensi della DGR n. 1-2252 del 10 novembre 2020 e smi, 
 
- di rinviare a successivo provvedimento l’assegnazione di tali risorse a ciascuna ASR 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art.61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010 e sul sito Amministrazione Trasparente della 
Regione Piemonte ex art 26 comma 2 del D.Lgs 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i 
soggetti erogatori) 
Firmato digitalmente da Tiziana Rossini 

 
 
 


